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	Qëllimet dhe Objektivat
	
Historia dhe rëndësia e shkencës së toksikologjisë. Terminologjia, definicioni i termeve dhe i disiplinave në toksikologji. klasifikimi i substancave toksike, kontaminentët e mjedisit dhe zinxhirit ushqimorë. Bazat e toksicitetit në aspektin kuantitativ dhe ndikimi i toksinava në nivelin molekul-qelizë,raporti dozës-efek i ksenobiotikëve, rëndësia e vlerësimit të rrezikut. Apsorbimi, shpërndarja dhe akumulimi i toksinave në organizëm. . biotransformimi Faza I dhe Faza I, biodinamika dhe sekretimi i ksenobiotikëve. Metodat biologjike, fizike dhe kimike për përcaktimin e toksinave në ushqim,  tetstet klasike dhe alternative të toksicitetit. Në punët seminarike studentët do të punojnë me tema të lidhura me kontaminues specifi, prania e të cilëve është i mundshëm në ushqim, si dhe toksinat e tyre me pasoja për njeriun.

	Rezultatet e pritshme
	
Të definojë termet themelore në toksikologji, të njoh dhe të klasifikoj burimin e kontaminimit në mjedis dhe kontaminetët që janë më shpesh të pranishëm në ushqim; të shpjegoj mekanizmat themelor të veprimit të substancave toksike në nivelin molekulë-qelizë dhe aspekti kuantitativ i toksicitetit;Të shpjegoj metodat klasike dhe alternative të testeve të toksinave si  biologjike, fizike dhe kimike për përcaktimin e toksinave në ushqim; të kuptojë rëndësinë e vëersimit të rezikut etj.   
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	Hyrje në lënden eToksikologjisë

1. Nga Prokatiotet tek Eukariotet – Qelizat prokariote (viruset, bakterjet).

1. Teknikat ne biologjine qelizore dhe molekulare (gjenetike)

1. Bazat kimike te qelizes

1. Qelizat eukariote-  struktura dhe funksioni

1. Struktura  perberja  dhe roli I  membranes plazmatike – transporti membranor

1. Sistemi membranoz I mbrendshem - Organelet qelizore , ndertimi dhe funksioni

1. Berthama qelizore – Struktura dhe sinteza e Acideve nukleike (gjenet dhe kromozomet) 

1. Proceset metaboliko- rregulluese ne qelize . 

1. Parimet e trashegimise  

1. Ndarja qelizore – mitoza dhe mejoza

1. Indet – ndarja, ndertimi dhe roli I tyre   

1. Organet dhe sistemet e organeve – ndertimi dhe roli I tyre 

1. Embriologjia 

1. Taksonomia , klasifikimi dhe sistematika  
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